ỦY BAN NHÂN DÂN                   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  TỈNH BÌNH ĐỊNH                                   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

          (((                                              ((((((((((((
 Số: 1300 /UBND–NĐ                               Quy Nhơn, ngày 5  tháng 5  năm 2009
	V/v xử lý dầu tràn dọc bờ biển

                          Kính gửi:
                                           - Công an tỉnh;

                                           - Sở Tài nguyên và Môi trường;

                                           - UBND các huyện: Phù Cát, Phù Mỹ, Hoài Nhơn;

                                           - UBND thành phố Quy Nhơn;
                                           - Báo Bình Định, Đài Phát thanh truyền hình Bình Định.

Xét đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại văn bản số 852/BC-STNMT ngày 05/5/2009 về tình trạng dầu tràn gây ô nhiễm môi trường dọc bờ biển tỉnh Bình Định, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Yêu cầu UBND các huyện: Phù Cát, Phù Mỹ Hoài Nhơn và UBND thành phố Quy Nhơn tiếp tục điều tra, thu thập tình hình dầu tràn tại địa phương; huy động các lực lượng thực hiện thu gom dầu tràn; thông báo cho các gia đình, cá nhân, đơn vị nuôi trồng thuỷ sản ven biển biết về tình trạng dầu tràn trên biển để có các biện pháp ứng phó hạn chế thiệt hại; thống kê thiệt hại do dầu tràn trên địa bàn.

2. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường hướng dẫn UBND các huyện, thành phố thực hiện các biện pháp thu gom dầu tràn; có văn bản báo cáo Tổng cục Môi trường, Chi cục Môi trường miền Trung và Tây nguyên và Trung tâm Ứng phó sự cố tràn dầu miền Trung để tiếp nhận và xử lý lượng dầu do các địa phương thu gom.
3. Báo Bình Định, Đài Phát thanh truyền hình Bình Định thông báo rộng rãi thông tin về tình trạng dầu tràn trên biển cho nhân dân và các tổ chức biết để có biện pháp chủ động ứng phó, hạn chế tối đa thiệt hại.

4. Công an tỉnh phối hợp với các cơ quan liên quan và chính quyền các địa phương triển khai công tác ứng phó và xử lý sự cố dầu tràn.
5. Về kinh phí khắc phục sự cố tràn dầu, các cơ quan liên quan, UBND các huyện, thành phố sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường đã được phân bổ cho các địa phương và sở ngành.
Thủ trưởng các đơn vị liên quan phối hợp tổ chức thực hiện và thường xuyên báo cáo tình hình cho UBND tỉnh./.

                                                                                            KT. CHỦ TỊCH

Nơi nhận:                                                                             PHÓ CHỦ TỊCH
- Như trên;
- CT các PCT UBND tỉnh;

- Bộ CHBĐ Biên phòng;
- Lãnh đạo VP;
- Lưu: VT, K4(T18b);
                                                                                         Nguyễn Thị Thanh Bình